
                                                                                                                                                                                               

 
COMUNE  DI  SCICLI 

(Provincia Regionale di Ragusa) 
VIII SETTORE MANUTENZIONE & ECOLOGIA 

SERVIZIO MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIO  
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL CAPO SETTORE 
 

 
   
 
OGGETTO:  Lavori manutentivi e di adeguamento alle normative vigenti negli edifici scolastici  
                       comunali per l’anno 2009. Approvazione progetto.  
                       C:\Documenti\Manutenzioni\Appalto manutenzione edifici 2009\determina approvazione progetto cottimo appalto 2009.doc 

 
IL CAPO VIII SETTORE  

 Premesso: 
Che il patrimonio edilizio scolastico comunale, necessita di interventi urgenti e improrogabili di 
natura manutentiva, e di adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza; 
Che con determina del Capo VIII Settore n° 166 del 24/09/2009, è stata impegnata la somma di € 
40.000,00 per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto;   
Visto il progetto esecutivo, redatto dall’Ufficio Manutenzioni Patrimonio Edilizio, il 25/09/2009 
costituito dai seguenti elaborati: 
        - Relazione Tecnica; 
        - Elenco Prezzi; 
        - Foglio Patti e Condizioni; 
dell' importo complessivo di € 40.000,00, il quale importo rientra nello stanziamento previsto nello 
intervento per l' anno 2009, così distinto: 
- per importo lavori a base d’asta                                    €      31.831,93                        
- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso                €           954,96 
- per importo lavori                                                         €     32.786,89……….……...…€  32.786.89                           
per somme a disposizione dell' Amm.ne: 
- per IVA 20%         €        6.557,37 
- per organico UTC         €           954,96 

                       €        7.213,11….……………...€     7.213,11  
                                                                        Sommano………………………………. €    40.000,00 
Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
554/99 dal Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Antonino Bonincontro e dal progettista 
Geom. Torilla Angelo in data __/__/2009; 
Vista l’attestazione ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 554/99 resa dal progettista Geom. Torilla Angelo 
in data 08/10/2009;   
Visto il parere tecnico sul progetto esecutivo reso ai sensi dell’art. 7 bis comma 1 della Legge 
109/94 aggiunto dall’art. 5 della L.R. n. 7 del 02.8.2004 e successive modifiche ed integrazioni, a 
firma del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Antonino Bonincontro, in data __/10/2009; 
Vista la legge n° 109/94 coordinata con le norme della L.R. n° 7/2002, della L.R. n° 7/2003 e della 
L.R. n°16/2005; 
Vista la circolare dell’Assessorato LL.PP. n° 593 del 31.01.2006; 
Visto l’art.183 del D.L.vo  n° 267 del 18.08.2000; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 

N. 175         Del 08/10/2009 
 



Ritenuto dover provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 

             Per la causale in premessa: 
1) Di approvare, siccome approva, il progetto esecutivo relativo ai lavori manutentivi e di 
adeguamento alle normative vigenti, negli edifici scolastici comunali per l’anno 2009, redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 25/09/2009 costituito dai  seguenti elaborati: 
                           -  Relazione tecnica; 
                           -  Elenco prezzi; 
                           -  Computo metrico estimativo; 
dell' importo complessivo di € 40.000,00, così distinto: 
- per importo lavori a base d’asta                                    €      31.831,93                        
- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso                €           954,96 
- per importo lavori                                                         €     32.786,89……….……...…€  32.786.89                           
per somme a disposizione dell' Amm.ne: 
- per IVA 20%         €        6.557,37 
- per organico UTC         €           954,96 

                       €        7.213,11….……………....€     7.213,11  
                                                                        Sommano………………………………. €    40.000,00 
2) Di dare atto che la complessiva somma di € 40.000,00 risulta già impegnata con Determina del 
Capo VIII Settore n° 166 del 24/09/2009 nel seguente servizio 2.01.05.01/10 Cap. 191, del bilancio 
2009 residuo 2002 imp. 1379/02; 
3) Di attivare la procedura dell’affidamento dei lavori a mezzo cottimo–appalto previa 
autorizzazione da parte del Sindaco;  
4) Di approvare lo schema di invito per l’espletamento del cottimo-appalto;  
5) Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Antonino Bonincontro; 
6) Di trasmettere la presente, in originale, in uno a tutti i documenti giustificativi della spesa al 
servizio finanziario per gli adempimenti di competenza, ed in copia al Sindaco ed al Presidente del 
Consiglio Comunale.  

       IL CAPO SETTORE  
(Geom. Antonino Bonincontro)                                         
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DETERMINA DEL CAPO VIII SETTORE 
MANUTENZIONI ED ECOLOGIA  n.175 del 08/10/2009 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Imp. n. _____________ 

 
Liqu. n. ____________ 

 
Mandato n. _________ 

 
              Visto si attesta la regolarità contabile e relativa copertura finanziaria 

 
                                      Il Dirigente del Servizio Finanziario 

                                 Dott. Giuseppe Carestia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


